BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 13468/BTC-TCHQ
V/v vướng mắc danh mục hàng hóa miễn thuế
	Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2010

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Xây dựng.

Bộ Tài chính nhận được công văn số 1743/HQBD-TXNK ngày 19/7/2010 và công văn số 644/HQBD-NV ngày 19/3/2010 của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương về việc vướng mắc trong việc thực hiện miễn thuế hàng hóa nhập khẩu cho dự án ưu đãi đầu tư của Công ty CP Bệnh viện Phụ sản Nhi Quốc tế Hạnh Phúc.
- Theo quy định tại Khoản 6 Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 thì hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định cho dự án khuyến khích đầu tư được miễn thuế nhập khẩu, trong đó có vật tư xây dựng trong nước chưa sản xuất được.
- Theo trình bày của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương tại công văn số 1743/HQBD-TXNK nêu trên thì Công ty CP Bệnh viện Phụ sản Nhi Quốc tế Hạnh Phúc (Giấy chứng nhận đầu tư số 46121000060 ngày 24/3/2010) có dự án Bệnh viện Phụ sản Nhi Quốc tế Hạnh Phúc, là dự án khuyến khích đầu tư được miễn thuế theo quy định tại Điều 16 Nghị định 149/2005/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC của Bộ Tài chính.
Công ty có đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế đối với mặt hàng: bản lề, tay nắm, bộ chốt cửa, bộ chốt cài cửa, ray trượt cửa, thanh định hướng cửa…. (hệ thống cửa được mua tại Công ty trong nước) và đề nghị được miễn thuế theo quy định tại điểm đ khoản 6 Nghị định 149/2005/NĐ-CP: Vật tư xây dựng trong nước chưa sản xuất được.
Để làm căn cứ cho việc xem xét miễn thuế theo quy định tại Điều 16 Nghị định 149/2005/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC của Bộ Tài chính, Bộ Tài chính đề nghị quý Bộ có ý kiến xác định các mặt hàng vật tư, thiết bị lắp đặt hệ thống cửa của dự án khuyến khích đầu tư, cụ thể là mặt hàng: bản lề, tay nắm cửa, bộ chốt cửa, bộ chốt cài cửa, ray trượt cửa, thanh định hướng cửa…. có là vật tư xây dựng không, nếu là vật tư xây dựng thì trong nước đã sản xuất được hay chưa?
Ý kiến tham gia đề nghị gửi về Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan) trước ngày 15/10/2010.
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Bộ.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn